
JEŽ
Uzaludan posao

Administrativna

teškoća

Monarhofašistlčki Parlamenat

dćnio zakon o »čišćenju admi-

nistracije<.

Samo, kako ćetno da sprove-
demo istragu nad činovnicbna,
kad su svl u šumi?

EFIKASNO RJEŠENJE

Brisel, 16 januara ,

U Belgiji svakodnevno osta- ;

je bez posla oko 40.000 IjudL '

Belgijska vlada bavi se mišlju '

da, u cllju üblažavanja neza- i

poslenosti, zaposli bar eks, Н

kralja Leopolda. .

Beznadežno

Nanklng, 16 januara

Pošto je oslobođena gotovo ci-

jela dolina Centralne Klne, Cang

Kaj Sek je izjavio da bi se rado

povukao u planine, samo da ni-

su i one u rukama Oslobodilačke

vojske. Dobri poznavaoci situacije

uvjeravaju Cang Kaj Seka da će

se za njega ipak naći mjesta u

Kini, ako ne na zemlji, onda pod

njom.

S KONJA NA MAGARCA

Ovdje plge da je Suman bio

ajemački oficir.

Sta mu to vrijedi, kad mu

nije priznat čin! Kod Amerika-

naca služi kao običan rcdov.

CIJEPANJA NA MALO I

VELIKO

Parlz, 16 januara

AmerlSkl pokušaji da ee

stvori rascjep n Generalnoj

konfederaciji rada urodili sn

piodom: od Konfederaclje se

otcijepio Leon Zuo, dok su

francuske radne mase ostaie

u пјој.

Sto se tičc Biumove soclja-

lističke stranke, п ИЈој je do-

šlo do rascjepa i bei amerlč-

kih instrukcija.

SAMO ZA POČETAK

Frankfurt naMajni, 16 januara

Konferencija pretsjednika nje-
mačkih zapadnlh zemalja, која je
održana u Frankfurtu na Majni

pod rukovodstvom okupacionlh
komandanata Kleja i Robertsona,

dala je već prve rezultate: Izglad-
neli radnici Esena i Diseldorfa

stupili su u štrajk.

Na primjedbe generala Kleja i

Robertsona da ono što je rije-

šeno u Frankfurtu nije još sve,

radnici su odgovorili: ~Ni ovo ni-

je još sve!“

MALA SKUPŠTINA

DOKTRINA NA DJELU

Vašington, 16 januara

Primjena Trumanove ~doki-
rlne" u Turskoj i Grčkoj

dobija već sve određenije o-

biike. Naime, Truman je zahti-

jevao da Turska 1 Grčka sma-

nje proizvodnju duvana koji

je bitan činilac njihove priv-

rede, zato što „amcričke ciga-

rete nailaze na dobar prijem u

svijetu“.

Očekuje se s interesovanjem

1a li će i ova izjava naići na

isti prijem na kakav su nai-

šle i američke cigarete—

na, ргепза izjavi poznatojr то!в-

henskog hero.ia s kišobranom

Cemberlena, Franko je ~blo drže-

ći hrišćanskl džentlmen”. Đocnija
sa je sv. otac papa „ekskatedra"

nazvao „najmilijim djetetorn hri-

šćanske crkve“.

A ovih dana Franko je postae

najdraže „mezimče" „MarSalovog

plana“.

SAVREMENA PRIMJENA

POSLOVICA

Vanšington, 16 januafa

Američka vlada je nedavno

osnovala institut za proučava-

nje priča, bajki, pjesama, po-

slovica i ostalih narodnih u-

motvorina u Starom svijetu.

Saznaje se da je najviše paž-

nje privukla poznata poslo-

vica: „Cutanje je zlato“, koja

je đoživjela i praktičnu pri-

rhjenu, pogotovu kada se radi

o američkom ćutanju i jugo-
slovenskom zlatu.

POLITIKA „BUJI-PAJI"

Madrid, 16 januara

Prema vijestima koje nam sfižu,

kaudiljo Franko svakog dana po-

staje sve mlađi. Рге desetak godi-

PERSPEKTIVE

Atina, 16 januara

Iz Atine se javlja da su ameri-

čki oficiri preuzeli u svoje ruke

cjelokupnu komandu nad орега-

cijama kvislinških trupa u cllju

njihovog unutamjeg ozdravlje-

nja. Zbog toga se smatra da neče

biti nikakvo iznenađenje ako u-

skoro izvještaj o ishodu tog pot-

hvata bude glasio:

„Operadja uspjela. Bolesnik u-

mro!“

ISTI REZULTAT

Fkankfurt na Majni,

16 januara

Zgradu, u kojoj je održana

konferencija vojnih guvernera

Bizonije s pretstavnicima nje'

mačkih zapadnih viada, čuva-

la je američka policija. Opšte

je mišljenje da bi reznltat

konferencije bio isti da sn

konferisali policajci, a stražn

držali guverneri i šumaheri.

FRANKO IZVOZI POMORANDŽE

Pomoranđže, lijepe pomorandže, baš onakve kakve najvige

volitc!
,

POStARINA PLAČENA U GOTOVU PRIMJERAK 2 DINARA IZLAZI BVAKK SUBOTE
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М. Staaković

U KRAVLJOJ KOŽI

StojUjko Javašević prilegao je

posiije ručka kao svaki čovjek
tako se to kaže, ma da maio

koji čovjek može da prilegne po-

slije ručka. Ali Stojiljko je zapo-

slen u službi raspodjele, pa raspo-

dijeli i vrijeme: uredno ustane, u-

redno se vrati iz kancelarije, u-

redno se i ■— spusti. (U doba mo-

narhije javno je govorio: I car

legne da se ručak slegne).

I dok se tako slegao kiseli ku-

pus sa nekom tvrdom kožuricom

iz pretplanske epohe, Stojiljko je
namjerno zamišljao kako ga čunić

nosi po jezercetu, pa ga ijuška, Iju-
ška, Ijuška. (Taj metod za uspav-

Ijivanje ostao mu je još iz dje-
tinjstva, kada ga je baka pripre-
mala za surovi život). Cunić je,
uz pratnju rifaica, stigao do polo-
vine jezerceta, a Stojiljko je već
cio zaspao i zahrkao s muzikalno-
šću bibliskih praveđnika.

U ovim prilikama on obično

trkne šetnim vozom do nekog raj-
skog varijetea, a nebeske barske
dame heruvimke i anđelke
tlskaju se oko njega, pa sve: ~Ci

fes-Stde, бПсз-Stole!* ~ on se

smješka: „Paz’te, djeco, da ne ču-

je ona moja_.“

Dokle ćeš da naplaćuješ
fivadeset dinara litar? Jedna mo-

j» prijateljica plaća petnaest dl-

nara!

Ako 'oćeš, gospoja, mogn Ja
da ti pripravim mlijeko i za pet-

n
J est dinara Utar!

Ali ovoga puta ništa mu se ne

sanja. Kao da је naslućivao pred

lijeganje da će mu se nešto dogo-

diti, to jest da mu se ništa neće

dogoditi... Tek što je zaronio u o-

bičajene dubine uspavanosti, trže

ga potmulo tmptanje. Utom osje-
ti kako mu neko prevlači mokru

krpu preko ćelavog tjemena. Ne,
to nije krpa. nego nešto Ijigavo,
kao podgrijana pijavica. Jasno ču

frktanie, a skoro se zakikota kad

ga široka razbalardiena pkavica

zagolica po vratu. Dođavola. tu

više nema sna, iako je Stoiljko

svom dušom žudio da ispuni staru

društvenu obavezu i otspava u-

običajenu porciju. O, izdržao bi

on 1 veće neprijatnosti. i iseljenje
piedno s krevetom, i zemijotres
i trista čuda, ali sada ■ne može
da diše: ono mu poklopi lice, za-

puši nos i usta, zatim dunu kao
iz mijeha. još ga ćušnu, a obliše
ga topla sluz i hladan znoj.

Gotovo je! Ne ostaje ništa drugo
nego da prekine počinak i ispita
uzroke, a poslije, ako.može, nasta-
viće... Ljigava masaža se ponav-
Ijala i on bi prinuđen da se jedno-
stavno probudl. Г čim dođe k se-
bi, zabezeknu se: nad njim je bi-

la, s ispruženom jezičinom, prava

pravcata krava nozdrve kao
oluci, visoko aristokratsko čelo.
rogovi kao čiviluk u pretsoblju.
Ona je odigla glavu 1 posmatrala

ga pogledom sentimentalnih dvo-

nožaca.

_

~ Dođavola, promuca Sto-

jiljko ne može čovjek ni da se
čestito odmara!.. Ajs, Itravo, ajs
odatle! Krava prijeteći zatrese

rogovima. O, pardon, drugarice
kravo...

Nisam ја tebi drugarica!
muknu krava. Nismo zajedno
ovce čuvalil

Ne kažem, nego sam onako

mislio da smo sad svi jednaki...

Gospođo kravo...

I vl govorlte o iednakosti,
spodlne! Jeste li danas jeli nepo-

soljen kupus?

Sta vam pada na um! Ko bi

ieo neposoljen kupus! On se po-

soli još kad se stavlja u kacu, pa

se onda dometne soli pri kuvanju,

pa ie i kožurica slana... Nego, ге-

cite vi meni: kako se usuđuiete
da ližete jednu službeničku

glavu?

Već dva mieseca nisam vi-

djela krušac soli i otada ližem što

stignem, ne bi li se negdje osoli-

la. Najzad sam došla do glave ko-

ja je nadležna za 50...

Kud baš mene nađoste? Ja

savjesno vršim svoju dužnost...

I ja vršim savjesno svoju du-

žnost: telim se, dajem originalno
mlijeko (ne ono mlekadžisko), te-

glim a ne uživam osnovna рга-

va koia su svima zagarantovana.
Soli nemam! Onaj dečko što me

čuva postao pismen, pa čitao na-

glas članak u kome se kaže da u

nekim krajevima ima soli na pre-

tek, puni magacini, ne znaju šta

će s njome...

Pazl, otkuda to?

Otuda što vam je slaba ope-

rativna evidencija u trgovini.
Gle! I vl to znate?

To zna svaka krava, pa čak

i volovi! Na žalost, ima službenl-

ka... Mjesecima ne kontrolišete

k !ip se vrše isporuke.

—Ja sam prošle nedielje sam

išao u prodavnice da vidim

koiike su im zalihe.

—:
Skroz nepravilno! Da ste u-

veli dnevnu evidenciju, imali biste

uvijek tačno stanje.

- Dnevnu eviđenciju! Pa za to

su potrebni kadrovi, nemamo ka-

drova...

Uvijek ista pjesma. Kako je
u industriji uvedena operativna

evidencija, pa se zna koliko se

proizvodi, kako teče ispunjavanie

plana! A vi se niste koristili nl

podacima kojima raspolažete.

Ama, zaboga! Vi ste krava i

zaduženi ste po sektoru mljekar-
stva... Dozvolićete, ja iako radim

u raspodjeli, nisam statističar...

A, ne! U pitanju su орега-

tivne mjere koje se moraju predu-
zetl na osnovu dobijenih podata-
ka. Silom prilika morala sam da

uđem u taj problem, јег meni je

so životna potreba. Eh, da ste vi

u kravljoj koži!

Jasno је da o spavanju ne mo-

že bitl ni gvora. I Stojiljko Java-

šević počinje da se nervira;

Slušajte, vi primate so iz za-

druge, a zadruge još nisu uvele

ređovnu operativnu evidenciju.
Treba je uvesti.

• Nernaiu oni kadrova. Jao, da

znate kako ie to komplikovanol
Pa uprostite, birokrato!

Krava ga nije više gledala
kravljim pogledorn, već је u svoj
izraz uniiela volovsku namrgode-
nost. Muknula ie ogorćeno:

So! Tebi je i ćela slana јег
tri puta soliš, a nama je i život

postao bljutav... So! i ustremi-

la se na njega.

Užasnutl Stojiljko ispružlo je
ruku da se odbrani i kao što to

uvijek biva u takvim slučajevima

i u ovakvlm prlčama iz sve

snage raspalio o krevet. Ustvari,
tek tada se stvarno probudio i га-

sanio, a ono ie sve bilo san: u snu

ie sanjao kako spava, i kako sa

budi, i kako razgovara s inteli-

gentnom 1 ekonomski obrazova-

nom kravom,

~To zna svaka krava“. zvonilo

mu је u glavi, zajedno s ostalim

navodima koje ie našao u članci-

ma o eviđenciji. .. pa čak i vo-

lovi!“

lako ie neki revnosni časovnik

otkucavao dviie polovine četvrtog

sata, bogom danog za zasluženl

vankancelariski odmor, Stojiljko

se obuče i odlučnim koracima du-

nu u pravcu kancelarije.

VJEROVALI ILI NE

MJESTO DA DRMA

SA 2.000 KONJSKIH

SNAGA V NEKOJ

ELEKTROCENTRA-

LI, BEOGRADSKIIN-

ŽENJER BORIVOJE

IZABRAO JE 2 KONJ-

SKE BNAGE KAO

PROFESIONALNI
KOCIJAS

. .V Л ;

Evidencija o evidenciji

Imate Н evidenciju?..

Imamo, kako da ne, samo se negdje zatnrila.

MALI ĐOKICA
PIŠE JEŽU...
Dragl čika ježu

Deda paja kaže viš bre kako је u kulturni svetovi, nema

tu ovamte onamte neg se kontroliše koiko je gradi ko lojalan

a to treba da se primeni na svaku crvilizačku kuću pa izvadio

tefter i počo da beieži ко je iojalan u familiju a ко nije a baba

kaže bokstobom рајо čime se baviš pa če još da nas tera bak-

suz a deda paja kaže рп-о da počnemo odostrag: đokica dl-

bidus neloiaian, taj bi kad poraste žive reakcionare jeo, a ja

provirim pa kažem fala iepo na toj rani, imo bi da сгкпет

od gladi јег i neće biti ni za lek a deda me ućutka pa nastavlja:

ипика dana nelojalna јег je bila na omladinsku prugu, ćerka

mara iojalna јег se druži s fini svet i igra рокег, ćira i boža lo-

jalni јег slušaju radio i grde ovo, sima i njegova persa па

angro lojalni a njiov sin kiča nelojalan jer trči i jesenji i рго-

letnji kros, vasa pomalo nelojalan јег neče rat zbog reumu I

penziju, ja раја da ne govorimo a moja baba nelojalna јег

kaže da ovi rade na sve strane, a onda је počo da računa i

iskalkulisao da je njegova familija za dvaes pet osto iojalnija

od babine I dedici sad ostaje da sastavi preki sud pa da demo-

kratskl prede na stvar.

čiča đura pročito kolko je podignuto stanova pa kaže to

ja ne priznajem јег se zna koiko traje gradevinska sezona a

to je čim prve kiše udare ima d ostaviš poso pa sve tamo do

aprila kad se Isprolepša vreme a to /е pola godine a ne za-

pucali, mlsle d Iskoriste ako su lepi dani pa zidaju kuće I ruše

tradiciju a njegova baba juca kaže jes vido kako su batli pa

ispade najblaža zima otkako odose obrenovići a deda kaže. to

je sramota, ni onaj gospod savaot ne zna šta radi a čika boža

kaže čuo sam iz pouzdani izvori da se sprema ladan taias sa

grelanda a deda kaže rusija je obustavila liferacije zbog рго-

pagandu al dače milostivi bog da saveznici što su kupili gre-

iand grunu nešto dobro a i sveti sava da pomogne odovud.

Pošli ujka jova i ja da kupimo karte za koncerte ai na

koiarčevim šalterima пе piše gde se koje karte izdaju al svl

kažu па prvom za čelistu smetanu a na drugom za malu du-

bravku u nedelju u pet pa uzmemo prvo jedne pa onđa druge
a i drugi isto tako a kad smo došli u nedelju u pet ne puštaju
nas već kažu nije to za ovu prestavu neg za sinoć a ja sam se

i čudio kako banku prvo mesto a ијка jova kaže sigurno maia

pijaniskinja pa male i cene a posie saznasmo da je to za nekl

muzičkl čas u subotu u pet i da smo odocniii dvaest četri sata

pa predlažem druglma da ne nasedaju. tvoj

ll&dee.>
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Како se snuje, kuje i ostvaruje
Maršalov plan

Harialov P ! a n u rlleli, slici i skici
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PROPALE KVALIFIKACIJE

Od prvog јапиага neće nam suditi poSto nas vlše ne smatraju nacistima!
Kuku, onda će nas Amerikanci sve izbaciti iz službe!

ŠUMANOVA DOKTRINA

Pariz, 16 januara

Prema prekookeanskoj poru-

ci u Francuskoj je došlo do na-

glog opadanja proizvodnje avi-

ona, ali Suman uvjerava da o

nezaposlenosti ne može da bti-

de ni govcra, pošto će ameri-

čki fabrikanti (a Suman, na-

ravno, misli samo na njib)
otsad praviti još veći broj
aviona.

PREZAPOSLENOST

London, 16 januara

Saznaje se da Medunarodni od-

bor socijalističkih stranaka, koji

se sastao u Londonu, neće izdava-

ti nikakav kominike sa tog sa-

stanka, pošto je zauzet izdajom

samog radničkog, jedinstva.

ZAPOSTAVLJEN

Njujork, 16 januara

Mister Handoll Herst ne može

da shvati zašto, i pored njegove

tolike vike protiv Jugoslavije, ni-

je bio predložen od italijanskih

~mjerodavnih“ krugova za guver-

nera Trsta.

DE GASPERI: Recite da italijanska vlada traži da guver-

ner Trsta bude čovjek samo iz zemlje koja nije ratovala sa Ita-

lijom!
FRANSONI: Znači, samo iz Njemačke i Japana! A... 1

Tnrska nam je bila dobar prijatelj!

SAMO CITATI
„Sjedinjene Američke Države

sa pokazale zaprepašćujući e-

konomskl napredak za pc-

sljednjih 10 godina."

„Slobodna konknrenclja je
umnogome doprinijela prospe-

rltetu SAD“.

„Osti prfhodl korporacija u

1947 godini prevazišli 'su sve

đosadašnje rekorde 17 mili-

jardi dolara, što je za 4,5 mi-

lijarđe dolara više
nego u

1946 godlni".

AMERIČKI PROSPERITET

LICE I NALIČJE

„Ulazečl u novu grodinu

mo savladati krupan problem

koji pogađa sva naša strcmlje-

nja. To je problem inflacije.

Već dosađ InflacUa podriva u

ovoj zemlji star.dard života

mnogih porodica".

„Namirnice koštajn Isuviše

skupo. Kirija je dostigla fan-

tastične Iznose".

„Cijene na velifco skočile su

za 40*/», dok su cUene na хпа-

lo skočile za 23*/«,

~U SAB postoje mnoga nerlje-

šena pitanja, u prvcm redu na

poUu regulisanja radnih odno-

sa i Socijalnog staranja".

„Nekima od naših građana

odriče se jednaka zaštita
po

našim zakonima".

INDUSTRISKA OBNOVA

Pariz, 16 januara

Veliku zabrinutost među fran-

cuskim tekstilnim radnicima i-

zazvala je činjenica da se veliki

broj francuskih tekstilnih fabri-

ka nalazi pred obustavom rada

usljed nedostataka pamuka.

Amerikanci, koji su s toliko bu-

ke reklamirali svoju pomoć na

obnovi Francuske, izjavljuju:

Sta će Francuzima neprera-

đen pamuk, kada mi možemo da

im liferujemo već izrađene рго-

izvode. Nema šta da ih brine

samo treba da plate...

STARO GVOŽĐE

Vašington, 16 januara

Ovdje se mnogo govori o zami-

Sli da se države Zapadne Evrope

„pomognu" time što će im se u-

stupiti američki brodovi kao staro

gvožđe, iako je to ~pomoč“ kojom

se staro gvožđe protura kao bro-

dovi.

U svakom slučaju to je najbolji

put da oni koji prihvate ~pomoć“

odu u staro gvožđe.

ČEGA SE РAMETAN STIDI, ТIMЕ 5E LUD PONOSI

ZA JEŽEVU DJECU

ZAKOPANO

BLAGO

Trogkovi so bill kažu -

pomagasmo Pcru tića

i Fotića

pa i Dražu;

uzeta je tu i mjera

za grubitke folksdojčera!

Ležarina kad se docla

sve u svemu, sva je zgoda,

ako neko za to pita

staje pola dspozita.

. Dati žrtve

I krv i mrtve,

| to je nekad bflo bratski;

|kad se nešto svoje traži

! to ne važi,

to Je „antidomokratskl".

Notc već im dosadiše

| a obraz im ne crveni.

jNi abera nema više;

ćute kao zalivenl.

R. S.

DOLAR
(PO МШАШЈ RAKICU)

Ja znam jedan doI a г. Žut, sjajan, ! zao

osfao /е takav čak i naših dana.

Skupo da ga cenl ko ga ne bi znao!

Al' ga traži duša prazna I prodana.

Oko njega neki okreću se tromo

vranci malaksali od teškoga truda,

vuče bedna kljusad, sipljtvo I hromo,

bič Ih bije, ular steže, iulji ruda.

U dolaru tome »pomočt obečana,

za sve takve vrance, naivčine lude,

pa srljaju slepo s više raznih strana,

spremno se odrlču čak i rodne gnsde.

Kad primlte *pomoč<, šta če vas sve snači:

oset/češ bedu, nesreću I zlobu,
i udarce biča, i rl svi golačl

saznačete pravu dolarsku gnusobul

Podne. Tl sl gladan. Ti bi hleba hteo;
zemlja tvoja čak Je I žitnlca gusta,

mirlse tl hleba čuv donosi vreo.

All blč fljukne: zbogom, nado pustal

I tako češ stalno, zbog tpomočU strane,
osečati tešku sudbu što te gazi,
I gladan i iedan provodičeš dane,

sre u istom krugu, sve na uskoj stazl.

I tako češ stalno, malen 111 večl,
dok dolarsko] laži podležeš I hiru,

sanjatl o stvarnoj pomoči i sreči,

sanj at l o dobrom, zasluženom mlг u.

R. F.

(Iz Trumanove poslan ice Kongresn, 9. I, 1948 godine).

Cndni ovi Jugosloveni! Traže svoje zlato, a odbljajn moju
pemoć! I ■

RAZLIKA

Rim, 16 januara
Radnici limskih industrija koje

su objavile lok-aut, natjerali su

vlasnlke da ponovo otpočnu rad.

Sada rimski industrijalci razml-

šljaju o razlici lok-auta i radni-

čkog nok-auta.

OTPISANO

Nanking, 16 januara
Prilikom oslobađanaj giada

Suihsuen Narodnooslobodilačke

trupe Kine zarobile su 1.300 Kuo-

mintangovih vojnika, od 1.490 ko-

Ико ih je ukupno branilo grad.

lako je tom prilikom poginulo

svega 190 vojnika, Cang Kaj Sek

Ijutito izjavljuje da je svih 1.490

za njega mrtvo!

TUĐI HUMOR

Otkako smo prešli na mlr-

nodopsku privredu, proizvodimo

trideset bombardera dnevno.

(~Daily Worker", London)
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